АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ № 11
внеочередного заседания межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Березовского района

пгт. Березово                                                                                27 мая 2019 г.

Председатель:

	Чечеткина Ирина Викторовна
	–
	заместитель главы Березовского района

Секретарь:

	Чудесова Анна Андреевна
	–
	ведущий специалист отдела по труду, социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;

	Присутствовали:

Миндибаев Загидулла
Миндуллович

–

зам. начальника ТОУ РПН в Белоярском районе и Березовском районе;

	Райхман Анатолий Ефимович
	–
	главный врач БУ ХМАО – Югры «Березовская районная больница»;

	Андронюк Лия Федоровна
	–
	председатель Комитета образования администрации Березовского района;

	Гришина Элеонора Анатольевна
	–
	начальник Березовского отдела государственного ветеринарного надзора Ветеринарной службы ХМАО - Югры – главный государственный ветеринарный инспектор района, города;

	Хизбуллина Минзифа Искандаровна

Кузьмина Елена Александровна

	–

–

	главный врач КУ ХМАО-Югры «Березовский противотуберкулезный диспансер»;

главный специалист Комитета культуры администрации Березовского района.

[bookmark: bookmark7]Повестка дня:

1.  О готовности к работе в эпизоотологическом очаге бешенства на территории Березовского района.

Ход заседания:

О готовности к работе в эпизоотологическом очаге бешенства на территории Березовского района
(Гришина Э.А.)

	Территория Березовского района в настоящее время является благополучной по опасному инфекционному заболеванию бешенство. По данным эпизоотического журнала бешенство на данной территории не регистрировалось.
Количество случаев укусов, нанесенных собаками и кошками в населенных пунктах Березовского района составляет за 2018 год и истекший период 2019 года - 25, из них дети до 17 лет -15.
	Вакцинировано людей против бешенства в 2018 году — 10 чел., в истекшем периоде 2019 года — 0 чел. Ветеринарные работники учреждений не привиты.
	Согласован главой Березовского района, руководителями филиала БУ ХМАО-Югры «Ветеринарный центр» в Березовском районе и Березовского отдела госветнадзора Ветслужбы Югры план мероприятий по профилактике и ликвидации бешенства на территории Березовского района ХМАО-Югры на 2017-2020 годы.
	Основным профилактическим мероприятием по недопущению возникновения бешенства на подведомственной территории является вакцинация собак и кошек против бешенства. Привито за 2018 год - 1606 голов (из них собак - 998); за истекший период 2019 года — 682 головы (из них собак - 454).
	В целях реализации правил содержания животных на территории ХМАО- Югры проводится чипирование собакам и кошкам. Количество чипированных животных за 2018 год и истекший период 2019 года — 2 головы. В случае возникновения данного заболевания филиал БУ ХМАО-Югры «Ветеринарный центр» в Березовском районе запас антирабической вакцины и дезинфицирующих средств имеется.
	Широко проводится разъяснительная работа среди населения, подготовлено и проведено 720 информационных повода по профилактике бешенства, в том числе выступление на телевидении, размещение информации в печатных изданиях, сайтах, проведение бесед, докладов, распространение листовок.
	С лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность в сфере ветеринарии заключено соглашение о сотрудничестве и обмене информации по количеству вакцинированных животных против бешенства, а также незамедлительно информировать ветеринарных специалистов о всех случаях необычного поведения животного (агрессивность, обильное слюнотечение, неадекватное поведение).
	В рамках выполнения плана мероприятий по правовому просвещению граждан проведено 3 встречи с школьниками и студентами учебных заведений Березовского района, при которых затронуты вопросы поведения детей с животными без владельцев и опасность заболевания бешенство для людей.

РЕШИЛИ:

[bookmark: _GoBack]1.1. Информацию принять к сведению

Председатель СПЭК                                                                              И.В. Чечеткина

Секретарь СПЭК                                                                                     А.А. Чудесова
’•с! AJ	Ш1ЖУ UUUJtMjJUlULJUJ LIU т HJ UL

р :'di2	£00920/.Sl7€8 dos7BHg3aoLDOd ZV^I L13Z ^0 01-